[1] agapetam, dilectam que multum laborauit in domino. [16, 13] [2] Salutate Ruffum electum in domino: et matrem eius et meam. forte fuit [3] frater eius secundum legem Ex vno patre, Sed alia matre secundum [4] naturam [16, 14] Salutate Asyncritum ‘incomparabilis’ et Phlegontem/ [5] [Phleg]on ‘comburens’ Herman/ [Herm]as1 Patrobam/ [Patro]bas [6] Hermen: [Herm]es et qui cum eis sunt fratres. [16, 15] Salutate Philologum [7] et Iuliam/ [Iuli]as Nereum et sororem eius/ et Olimpam: Olympam et [8] omnes qui cum eis sunt sanctos. [16, 16] Salutate inuicem in osculo sancto. [9] Salutant vos omnes ecclesiae Christi. [16, 17] Rogo autem uos fratres/ ut [10] obseruetis eos de circuncisione qui dissensiones et offencicula i. e. legis [11] ceremonias predicant et literam, Vt Tit. 1. et Gal. per totum praeter [12] doctrinam quam uos didicistis que est fidei in spiritu faciunt: et declinate [13] Bl. 27b ab illis. nolite eos audire [16, 18] Huiusc*emodi enim Christo domino nostro [14] non seruiunt: sed suo ventri: quia querunt, vt gloriantur et lucentur, vt [15] Gal. 5.: ‘in carne vestra Volunt gloriari’ et per dulces [dul]cem sermones [16] [sermo]nem et benedictiones2 [benedictio]nem seducunt corda innocentium. [17] simplicium3 [16, 19] Vestra enim obedientia fidei in omni loco in omnes

[1 ἀγαπητήν hat auch Faber im Kommentar dilectam Faber 3 Vgl. Lyra: carnalem 4 ἀσγκριτος. incomparabilis und 5 φλέγω. comburo. ardeo Lex. graecolat. 7 Olympam auch Erasmus. Faber weist noch besonders auf die Schreibung mit y hin 10 Vgl. Gl. interl.: quia de lege ardebant 11 Vgl. Tit 1, 10ff. 15 Gal 6, 13 Die Singulare nach Faber und Erasmus 17 simplicium Faber und Erasmus, vgl. schon Lyra Lyra: in fide; Faber: in omnes pervenit; Erasmus: ad omnes permanavit 18 Erasmus in den Annotationen z. St.: Diversa nomina sunt. Prius est ἐρμῶν Herman ... 19 d. i. διὰ τῆς χρηστολογίας καὶ εὐλογίας, was Faber und Erasmus im Kommentar abdrucken 20 Vgl. Tit 1, 10, s. o. S. 129 zu Z. 22]

[Seite 152]

[3 nos st. non 5 Die Endung von conterat von L. mit et überschrieben 12 In Caius das C von L. zu G ausgezeichnet 13 vniuersa ecclesia von L. getilgt 16 grec]

[1] Sic supra 1. c.: 'Quia fides vestra annunciat in vniuerso mundo' [2] diuulgata est. Gaudeo igitur in uobis: sed uolo uos sapientes esse i. e. vt [3] non fallamini a malo aliorum in bono: ad bonum, in bonum et simplices [4] in malo. 1 ad malum i. e. vt non possitis nocere neque velitis [16, 20] [5] Deus autem pacis conterat [conter]et, futurum sathanam i. e. aduersarium, [6] qui est diabolus et quicumque ei adheret sub pedibus uestris velociter. [7] Gratia domini nostri Ihesu Christi/ vobiscum. [16, 21] Salutatur uos Timotheus [8] i. e. honor Dei hic est discipulus Pauli, Episcopus Ephesi adiutor [9] meus/ et Lucius i. e. clarus et Iason Lat[ine 'Sanus' et Sosipater/ 'salutis [10] pater' hic est, ad quem Dionysius Epistolam Scribit cognati mei. [11] [16, 22] Saluto uos ego tertius Sic vocatus² qui scripsi epistolam hanc in [12] domino. [16, 23] Salutatur uos Caius pro 'G' ad hunc Dionysius quattuor [13] Epist[olas] Scribit hospes meus/ et (vniuersa ecclesia). totius Ecclesie, [14] scil. Corinthiorum Salutatur uos Erastus 'Amator' Arcarius oconomus³ [1 Rm 1, 8 3. 4 ad bonum und ad malum Faber und Erasmus 5 conteret Faber: per futurum indicantis; ebenso Erasmus (auch schon Gl. ord.) i. e. aduersarium Lyra, vgl. Gl. ord.: quemlibet aduersantem hominem vel diabolus 7ff. Die Übersetzung der drei Namen nicht in den Lexicis 8 Lyra: Ephesiorum episcopus 10 Von den Briefen des Dionysius Areopagita sind die vier ersten an Caius, der sechste an Sosipater (z. B. ed. Argent. 1502f. CXXXIbff.) 11 Tertius als Eigenname verstanden mit Erasmus gegen Faber, der tertius als Zahlwort faßt: tertio loco. Ebenso Gl. interl.: nomine non numero; Erasmus bezeichnet diese Formulierung als von Ambrosius stammend, d. i. Ambrosiaster z. St. 12 Die Änderung des C in G nach Faber und Erasmus 13 totius ecclesiae Faber 14 Das Lex. graecolat. hat nur ἐραστής, amator 16 Zu εἰς gibt das Lex. graecolat. an, daß es in bedeutet und dieses mit dem Akkusativ zu verbinden sei 20 τρῆτατος, tertius Lex. graecolat. 22 cf. Lc 12, 42 (dispensator). 16, 1ff. (villicus dicitur: dispensator, Vocabul. breuil.). Faber gibt Oeconomus (des Grundtextes) mit dispensator publicus, publici aerarii wieder (in seiner Übersetzung mit Procurator) und bemerkt im Kommentar: Arcarius vocabulum arbitror corruptum ... scriptorum inscitia, et dicendum fuisse aerarium. Erasmus: οἰκονόμος i. e. dispensator (in seinem Texte: questor aerarius). Auf arca weist schon Lyra: custos publicae arcae. Zu Luthers Etymologie s. auch die Erklärung von arcarius in Vocab. breuil. s. v. arca: qui custodit vel qui suscipit aurum et argentum a possessionibus]

[Seite 153]

[3 Von Ei autem qui (Schluß der vorletzten Zeile auf Bl. 27b) geht am rechten Rande ein bogenförmiger Strich nach unten, um den Anfang des Schlußabsatzes und die Beziehung zu der unter der letzten Zeile stehenden Glosse 1 zu kennzeichnen n. confirmare add. L. Einschaltestrich 9 Qu ist zu Quod angesetzt, aber mit einem — versehen (Qua) predicatus (Siquidem Euangelium) 13 tempora cf tempus]

[1] ciuitatis/ Corinthi et quartus nomen proprium Latinum frater. [16, 24] [2] Gratia domini nostri Ihesu Christi cum omnibus uobis: amen. [16, 25] [3] Ei¹ Deo autem qui potens fortis ad faciendum est uos confirmare i. e. [4] quod cepit in Vobis, perficere iuxta euangelium meum/ a me predicatum [5] Bl. 28. et praedicationem² preconium Ihesu Christi³ / secundum reuelationem [6] mysterii i. e. incarnationis Christi temporibus aeternis⁴ quia et angelis [7] creditur ignotum fuisse taciti: absconditi [16, 26] quod nunc in tempore [1 Gl. interl.: proprium nomen. So auch von Lyra und Erasmus verstanden. Faber nimmt auch hier quartus als Zahladjektiv: quarto loco, verzeichnet aber im Kommentar die Annahme des Wortes als Eigenname 5 praeconium Erasmus 6 Gl. ord.: mysterium dicit incarnationem Christi etc. quia aeternis temporibus erant abscondita 7 tempore novae legis Lyra 8 Diese Bemerkung über den Schlußabsatz des Briefes nach Fabers Kommentar und Erasmus' Annotationen z. St. und zum Ende von Kap. 14 10 Vgl. Gl. interl. (zu et 5): scil. quod euangelium et praedicatio est cf. Rm 1, 1ff. 15 Vgl. Gl. interl.: reuelatum mihi de occulto dei consilio ab eterno tacito 15ff. Die Additio des Paul von Burgos stellt an den Schluß des Briefes die Betrachtung desselben Wortes (V. 25f.), die Gl. ord. (und Lyra) wiederholend: licet ex aliqua parte antiquis patribus fuit cognitum (mysterium), tamen plene a nullo erat praescitum quousque suo tempore per ipsum Christum fuit reuelatum, et per scripturas prophetarum ab eo reseratas testificatum]

[Seite 154]

[1 & in größerem Grade ü. d. Z. mit Einschaltestrichen eingefügt 2 n. dei add. (wie Erasmus Komma) L.

Kommastrich 4 n. gentibus add. L. Einschaltetrich, n. cogniti Kommastrich (Erasmus Komma, Faber Kommastrich)]

[1] plenitudinis patefactum est | et | i. e. per scripturas prophetarum/1 [2] secundum praeceptum aeterni dei quia ‘non humana Voluntate allata [3] est aliquando prophetia’, 2. Pe. 1. ad obedientiam fidei i. e. vt obediant [4] per fidem Deo in cunctis gentibus in omnes gentes cogniti per fidem, [5] predicationem [16, 27] soli sapienti deo/ per Ihesum Christum: cui honor [6] reuerentia ad ipsum et gloria laus de ipso in saecula saeculorum: amen.

[7]

Epistola Pauli ad Romanos explicet.

Wittenburgii in aedib[us Ioan: Grunenbergii

Anno. M. D. XV.

Apud Augustinianos.

[1 et per scripturas Erasmus 3 2 Petr 1, 21 ut obediant (Gl. interl.) fidei Gl. ord., vgl. Lyra 4 Der Akkusativ nach Erasmus 6 reverentia Lyra]

[Seite 155]

Die Scholien. 1515

[Seite 157]

[1 Epistola ad Rō. (R kalligrafisch verdeutlicht) P add. CAPVT PRIMUM 2 Große Initiale P geschrieben, die über drei Zeilen läuft 7/8 Die erste Zeile (Unde bis contra) des (in P fehlenden) Zusatzes (am Kopfe und am r. R.) wegen Abbrechens des Randes nur in der untern Hälfte der Buchstaben erkennbar 12 si cf sic]

[1] Epistola ad Romanos.

[Capitulum Primum]

[2] Bl. 29. Paulus Seruus Ihesu Christi [1, 1]. Summarium huius Epistole, Est [3] destruere et euellere et disperdere omnem sapientiam et Iustitiam carnis [4] (id est quantacunque potest esse in conspectu hominum, etiam coram nobis [5] ipsis), quantumuis ex animo et synceritate fiant, Et plantare ac constituere [6] et magnificare peccatum (quantumuis ipsum non sit aut esse putabatur). [7] || Unde b. Aug[ustinus] c. 7. de spi. et lit. ait: Paulus Apostolus ‘multum [8] contra superbos et arrogantes ac de suis operibus presumentes dimicat’ etc. [9] ‘Deinde ad Romanos ipsa questio pene sola versatur tam pugnaciter, tam [10] multipliciter, vt fatiget quidem legentis intentionem, Sed tamen fatigatione [11] vtili et salubr[i.]’ || Sunt enim quidam et fuerunt inter Gentes et Iudeos, [12] qui hoc sufficere putabant, si non ficte et ad faciem hominum, Sed [13] ex animo et medullis virtutes et scientias possiderent, Vt philosophi multi. [14] Et ii licet coram hominibus non statuerent istas Iustitias neque gloriarentur [15] de illis, Sed mero virtutis et Sapientie affectu eis adhererent (quales [16] erant, qui optimi et Syncerissimi Et excepto Socrate pauci sunt famati), [17] non tamen continere se intus poterant, quin sibi placerent et apud se [18] saltem gloriarentur in corde tanquam sapientes, tanquam Iusti et boni [19] viri, de quibus hic dicit Apostolus: ‘Dicentes se sapientes stulti’ etc.

[20] Cum hic potius contrarium fieri doceatur. Quia non tantum laboratur [21] in Ecclesia, vt Iustitia et Sapientia nostra nihil sit neque efferatur per [22] gloriam neque celebretur per opinionem, Non, inquam, istud adeo [3 —S. 160, 6 gedruckt nach P von Denifle, Luther und Luthertum2, Bd. I, Quellenbelege, 313 –315 3 destruere et euellere s. u. 158, 4. 7 und zu destruere auch L.s Randbemerkungen zu Tauler, W. A. 9, 101, 29 7 Augustinus, de spiritu et litera 7, 12, Migne 44, 207 8 superbi, s. auch zu Gl. 3, 14. Über die superbia statt vielem die Predigt L.s aus früher Zeit W. A. 1, 30ff. Superbia caput haeresium omnium, W. A. 4, 437, 28; an der Spitze allen Lastern vorankämpfend s. im Hortus deliciarum der Herrad von Landsberg, t. XLIII. Anderes s. Altenstaig s. v. Superbia. S. Sch. 208, 13 und Gl. 36, 10 19 Rm 1, 22 20 laborare: man möchte an das Responsorium im Brevier (s. o. zur Gl. der Stelle) denken:

Quia tu solus laborem et dolorem consideras]

[Seite 158]

[5/6 Der Einschub am r. R. 9/10 Der Einschub am l. R. 11 Non cf Q 20 vehementius bis 21 sibi unterstrichen zum Hinweis auf den Einschub am r. R. Z. 21f.]

[1] laboratur (Immo secundum [Eu]angelium ‘Lucernam accensam oportet [2] poni non sub modio, sed super Candelabrum, vt luceat omnibus, qui in [3] domo sunt’, Et ‘Civitas non potest abscondi supra montem posita’), Sed [4] vt destruat et euellatur de affectu et complacentia interiori nostra [5] coram oculis nostris. || Quando enim in nostris oculis vilem habuerimus, [6] tum facile erit aliorum Iudicia et laudem nihil curare. || Sicut per Iher[osolimam] [7] dicit: ‘vt euellas, destruas, dissipas et disperdas’ Scil. omnia, que [8] in nobis sunt (i. e. que nobis ex nobis et in nobis placent) ‘et edifices et [9] plantes’ Scil. omnia, que extra nos sunt et in Christo. || Et figura Dan[ielis] [10] de lapide statuam destruente. || Deus enim nos non per domesticam, Sed [11] per extraneam Iustitiam et sapientiam vult saluare, Non que veniat et [12] nascatur ex nobis, Sed que aliunde veniat in nos, Non que in terra nostra [13] oritur, Sed que de celo venit. Igitur omnino Externa et aliena Iustitia oportet [14] erudiri. Quare primum oportet propriam et domesticam euelli. Sic [15] psalmo 44.: ‘obliuiscere populum tuum et domum’ etc. Et Abraham sic [16] Vocatus est egredi. Et in Canticis: ‘Veni de Libano, sponsa, Coronaberis.’ [17] Et omnis egressus populi Israel olim istam egressionem significauit, quam [18] de viciis ad virtutes exponunt. Et magis etiam de virtutibus ad gratiam [19] Christi oportet exponi, Cum eiusmodi virtutes eo maiora et peiora sunt [20] vitia, quo minus se sinunt putari talia et vehementius affectum humanum [21] sibi deuincunt quam omnia alia bona. | Sic dextera pars Iordanis vehementius [22] timuit quam sinistra. || Sed Nunc Christus vult omnem affectum [23] nostrum ita esse exutum, vt non solum pro nostris viciis non timeamus [1 Mt 5, 15 3 Mt 5, 14 6 Jer 1, 10 9 Dan 2, 34: Der Stein, der die Statue zerstört und dann die ganze Welt ausfüllt, von der Gl. ord., vgl. Lyra, auf Christus den Eckstein gedeutet 15 Ps 44, 11 Gen 12, 1 16 Cant 4, 8 17 Zu dieser Deutung des Egressus s. L.s Auslegung von Ps 113, 1, W. A. 4, 259f. 21 Jos 3, 16 vgl. Ps 113, 5 und Lyra besonders zu Ps 113, 3 (in der Ausgabe der Biblia cum glosa ordinaria et expositione Lyre ... nec non additionibus et replicis, Basil. 1507f.) 22ff. Charakteristische Ausdrücke erinnern hier auch im Widerhall von Bernhard und der Gebetsprache wie schon im Vorausgehenden an Staupitz und an L.s Bemerkungen zu Tauler, z. B. exutus, s. Staupitz, de imitanda morte Iesu Christi, 1515 (Werke ed. Knaake 1867), nackt und bloß nachfolgen, S. 72, vgl. W. A. 9, 97, 19ff.. 103, 35ff.: oportet affectum esse nudum et exutum ab omni sapientia et iustitia nostra et in solo deo niti et se nihil reputare, und W. A. 1, 126, 5f.: nudi exuamur, nuda misericordia, s. Staupitz a. a. O. S. 66; nudus wie bei Bernhard oft bei L. zu Tauler, W. A. 9, 101ff. In der Psalmenvorlesung besonders in den Scholien zu Ps 90, 1 gebraucht, W. A. 4, 65, 30. 66, 29. S. u. 279, 27. 305, 25. 402, 13. exuere in der gottesdienstlichen Sprache z. B. in der Secreta des Missale der Augustinereremiten Bl. O I; exuere veterem hominem wird auch gesprochen ad exuendum vestimentum.]

[Seite 159]

[3 coram hominibus übergeschrieben 4 ipso übergeschrieben <st> inferuntur 11 si mit Einschaltestrichen übergeschrieben 25 credo mit Einschaltestrichen übergeschrieben]

[1] confusionem et pro nostris virtutibus non amemus gloriam et vanam [2] letitiam, Sed nec de ipsa externa, que ex Christo in nobis est, Iustitia, [3] gloriari | coram hominibus | debeamus neque de passionibus et malis, [4] que ex | ipso | nobis inferuntur, deiici. Sed omnino Christianus verus [5] ita debet nihil proprium habere, ita omnibus exutus esse, vt per gloriam [6] et ignobilitatem idem sit Sciens, Quod gloria sibi exhibita non sibi, Sed [7] Christo exhibetur, cuius Iustitia et dona in ipso lucent, Et ignominia sibi [8] irrogata et sibi et Christo irrogatur. Sed multis opus est (seclusa speciali [9] gratia) ad hanc perfectionem experientis. Siue enim quis ex naturalibus [10] siue ex spiritualibus donis sit coram hominibus Sapiens, Iustus et bonus, [11] Non ideo coram Deo talis reputatur, maxime | si | et ipse se talem reputat. [12] Bl. 29b. * Idcirco in istis omnibus sic oportet se habere in humilitate, quasi [13] adhuc nihil habeat, et nudam misericordiam Dei expectare eum pro [14] Iusto et sapiente reputantis. Quod tunc facit Deus, Si ipse humilis fuerit [15] et non preuenerit Deum Iustificando seipsum et reputando, quod aliquid [16] sit, Vt 1. Corinth. 4.: ‘Neque meipsum Iudico. Qui autem me Iudicat, [17] Dominus est, Ideoque Nolite ante tempus iudicare’ etc. Inueniuntur [18] Sane multi, qui sinistraria bona i. e. temporalia propter Deum nihil [19] repudent et bene perdant, vt Iudei et heretici. Sed qui dextraria i. e. [20] bona spiritualia et opera Iusta velint nihil reputare

propter Christi [21] Iustitiam acquirendam, pauci sunt. Hoc enim Iudei et heretici non possunt. [22] Et tamen nisi fiat, nemo saluabitur. Semper enim volunt et [23] sperant ipsa coram Deo reputari et premiari. Sed stat fixa sententia: [24] ‘Non est volentis neque currentis, Sed miserentis Dei.’

[25] Et vt ad Epistolam Veniamus, Non ego | credo |, Quod ii, ad quos [8 gratia specialis s. Biel Sent. I dist. 17 qu. 1; II dist. 26 und auch die Verweise für *revelatio specialis* auf Gerson bei Altenstaig l. c. s. v. 9 Zu *experimentis* s. z. B. *experiment* bei Staupitz a. a. O. S. 66 und s. L. zu Tauler W. A. 9, 98, 21 *experimenta*, *experimentalis* s. u. 253, 24. 279, 19. 307, 5. 316, 10. 415, 17. 453, 17; wie auch in der Folge *experiri*, *experientia* ständig hervortritt. S. das *Inventarium der Opera Gersons*, 1494, I s. v. 12 Die *humilitas* durchzieht wie in der Vorlesung über die Psalmen als Dominante (*humilitas tota iustitia*, W. A. 3, 575, 25; 4, 83, 3. 406, 4) fast die ganze Auslegung des Briefes als das Thema der gesamten heiligen Schrift, s. S. 199, 28ff. 449, 9, und dementsprechend die Aufzeigung der *superbia* in ihren verschiedenen Vertretern, s. 18, 15ff. dort wie hier, s. o. S. 157, 8 (*superbia radix cuncti mali, et initium omnis peccati*, Petrus Lomb. II Sent. dist. 42 c. 7) 16 1 Cor 4, 3. 5 18. 19 *Dextera* und *sinistra* nach dem häufigen und verschiedenen biblischen Gebrauch in verschiedenartiger Ausdeutung, auch in abgeleiteten Formen von L. (u. a., auch Augustin) in der Folge (s. z. B. u. S. 240, 22ff.), wie auch schon vorher in Predigten und Psalmen und sonst verwendet 24 Rm 9, 16]

[Seite 160]

[15 <Boni> Prudentis 15/18 Klammer a. l. R. 27 potestas] p cf R 29 primo cf 1 Zach]

[1] scribit, quos et dilectos Dei, Vocatos, sanctos appellat, tales fuerunt, Vt [2] propter eorum contentionem necesse fuerit Apostolum se medium facere [3] et concludere, quod omnes peccatores sint; Immo Si fuerunt Christiani, [4] hoc iam ex fide cognouerunt. Id autem credo potius, Quod ad occasionem [5] fidelium Scripserit, vt haberent tanti Apostoli testimonium sue, [6] fidei et doctrine contra Iudeos et Gentes Rome adhuc incredulos et in [7] carne gloriantes contra humilem sapientiam fidelium, quos necesse tunc [8] fuit inter eos conuersari et audire et loqui inuicem contraria. Quomodo [9] et 2. Corinth. 5. dicit: ‘Non iterum commendamus nos vobis, Sed occasionem [10] damus vobis gloriandi pro nobis, vt habeatis ad eos, qui in facie [11] gloriantur et non in corde.’ Igitur textum Videamus, qui vsque ad [12] illud ‘Virtus enim Dei est euangelium’ etc. magis continet doctrinas [13] exemplares quam speculatiuas. Quia docet primo suo Exemplo, quomodo [14] se quilibet prelatus habere debet erga subditos.

[15] Prudentis enim ministri Dei est ministerium suum honorificare et in [16] reuerentia apud subditos conseruare.

[17] Fidelis autem est ipsum non excedere neque in superbia illo abuti, Sed [18] tantum ad vtilitatem subditorum exercere.

[19] Debet esse ‘Seruus prudens et fidelis’. Qui primum non obseruat, fit [20] idolum, ignauus et indignus illo decore; Vt qui stulta humilitate passim [21] omnibus sunt familiares subditisque sotiales, In quibus necessario perit [22] regendi autoritas et contemptum parit familiaritas. Quam grauissime [23] autem ii peccant, Quia hoc, quod Dei est et eis creditum, sinunt conculcari, [24] quod debuerant promoueri ad honorem! Qui vero secundum [25] non obseruat, fit tyrannus potestate semper terrens terribilisque esse [26] volens. Non quam fructuosa aliis sua sit prelatio, Sed quam formidolosa, [27] querunt, Cum tamen secundum Apostolum potestas illa sit data non ad [28] destructionem, Sed edificationem. Apellemus ergo ista duo vitia sic: [29] facilitas et austeritas. De primo Zach. XI.: ‘O pastor et idolum derelinquens [30] gregem!’ De secundo Ezech. 34.: ‘Cum austeritate imperabatis eis [31] Bl. 30. et cum potentia.’ Sunt autem hec Vitia Capitalia,* ex quibus oriuntur [32] omnia prelatorum vitia. Nec mirum. Quia facilitas in vi concupiscibili, [1ff. Lyra bezeichnet im Proömium als Absicht des Briefes die *reuocatio* ab errore falsitatis 9 2 Cor 5, 12 12 Rm 1, 16 19 vgl. Mt 24, 45 20 idolum s. u. Z. 29 und L.s Deutung S. 165, Z. 31. Vgl. zur Gl. 140, 3f. Lyra definiert (Zach 11, 17) dicitur quod pro deo colitur et non est, und der *Vocab. breuil.*: *simulacrum*, quod humana effigie factum et consecratum est 29 Zach 11, 17 (vgl. außer Lyra auch die Gl. ord. ebenda) 30 Ezech 34, 4 32 Die hohe Stellung und Schätzung der Prälaten (z. B. zu Ps 83, 4, W. A. 3, 647, 32: *Est quilibet prelatus vicarius Christi et mysticum caput et mysticus Christus ... freilich Z. 38f. cuius exemplum assumitur ad imitationem* etc.) und andererseits die starke Opposition gegen sie wiederholt charakterisiert in der Psalmenvorlesung z. B. W. A. 3, 18, 11ff.; 4, 76, 24ff. 395, 25ff. 404, 10ff. 456, 31. Aus der Literatur sei erinnert an Bonaventura, *Ad fratres mendicantes, quales esse debeant erga prelatos et ecclesiarum rectores*, Argent. 1507.]

[Seite 161]

[9 subditorum cf auditorum 11 Ecclesia <sic erga subditos debet ag> 13 Et <officium> seipsum 16 salutem übergeschrieben 21 a. R. rot Seruus Dicit bis Ihesu rot unterstrichen, Seruus Ihesu Christi auch schwarz 22 vor Humilitas und 26 vor Maiestas Paragrafzeichen von L.s Hand mit angesetzter Unterstreichung]

[1] Austeritas vero in irascibili fundatur. Ex quibus oritur omne malum, vt [2] notum est. Ideoque periculosissimum est officia suscipere nondum mortificatis [3] illis duabus bestiis, Quae, tanto vehementius tunc noceant, cum [4] potestas nocendi accesserit. Contra hec duo monstra Apostolus seipsum [5] in exemplum ponit pulcherrimum per totum prologum siue preambulum [6] Epistole. Primo enim, ne velut ignauus et facilis a subditis [7] vilipendatur, omni gloria suum ministerium magnificat. Deinde, ne [8] tyrannus et violentus estimetur, omni beniuolentia sibi conciliat affectum [9] subditorum, vt sic timore pariter et amore mixtis capacissimos efficiat [10] euangelii et gratie, Dei. Quare exemplo huius Apostoli Quilibet [11] prelati in Ecclesia primo velut animal vngulam diuidens et mundum [12] diligenti oculo debet discernere inter seipsum et officium suum i. e. inter [13] formam Dei et formam serui Et seipsum quidem semper infimum existimans [14] omnibus officium inter timorem et amorem sui perficere, vt per [15] illud non nisi bonum et vtile subditorum querere studeat, ita sane, vt, cum [16] sciat, Quod omne officium propter vtilitatem | salutem | subditorum sit, [17] potius cessare debet ab officio, vbi vtilitatem et bonum subditorum non [18] sequi Vel per ipsum impediri probauerit. Et certe totum peccatum [19] prelati est, Si per horum duorum alterum Vel vtrunque impediatur fructum [20] ministerii sui, durissimamque reddet sue, villicationis rationem.

[21] Dicit itaque: 'Seruus Ihesu Christi.' In quo simul est verbo [22] maiestas et humilitas. Humilitas quidem, cum non se dominum [23] et authorem faciat, vt est tyrannorum et superbiorum ingenium, Qui ita [24] potestate vtuntur, vt nihil aliud meminisse videantur, quam se potestatem [25] habere, quasi ex eis sit nata et non ab alio receperint. Idcirco non ii gaudent [26] fructu potestatis, Sed fruuntur potestate solum. Maiestas autem, [3 bestiae (s. u. S. 179, 25 zu virtutes) wohl auch aus Bildanschauung gesprochen: die Vitia wurden gewöhnlich als zu Boden geschlagene, gekrümmte Frauengestalten dargestellt, doch auch (wie z. B. im Hortulus deliciarum der Äbtissin Herrad von Landsberg) als Tiere, s. Kraus, Gesch. der Christlichen Kunst II, 1, 1897, 394 11 Vgl. hierzu Lev 11, 3ff. (Deut 14, 6ff.) und die allegorischen Auslegungen der Gl. ord. und Lyras 13 Phil 2, 6. 7 22 Vgl. die Gl. ord.: Ex seruo et humili fecit deus apostolum et sublimem (s. u. S. 162, Z. 21)]

[Seite 162]

[7 singulariter <in mill> 19. 20 dei beidemale übergeschrieben 30 a. R. rot Vocatus Vocatus schwarz unterstrichen, Vocatus Apostolus rot unterstrichen]

[1] cum se tanti domini seruum felicissime iactat. Si enim Imperatoris seruum [2] non reuereri et suscipere exitium est, quid erit iis, qui Dei seruos non [3] reuerentur atque suscipiunt? Ita terribile et magnificum verbum est [4] dicere: 'Seruus Ihesu Christi.' Et Credo, quod 'seruus' hoc loco nomen [5] sit officii et dignitatis, non autem proprie culture, et subiunctionis, hoc [6] est, Credo, quod Apostolus per hoc verbum non velit efferre personalia [7] sua opera, quibus priuatim Deo seruit et singulariter. Quia hoc exemplum [8] esset arrogantiae, Quis enim tuto ac definite audet dicere: ego sum seruus [9] Dei, cum nesciat, an omnia fecerit, que Dominus ab eo requirit? Sicut [10] Bl. 30b. ipsemet* dicit 1. Corinth. 4.: 'Sed neque me ipsum Iudico.' Solius enim [11] Domini est id Iudicare et diffinire, an quis sit seruus vel inimicus. Sed [12] omnino Seruum se dicit, vt dictum est, quia acceptum officium confitetur [13] a Deo super alios, q. d.: Ego quidem euangelium predico et Ecclesiam [14] doceo, baptiso et alia opera facio, que sunt Dei solius opera. Sed non ego [15] hec ago vt dominus super vos constitutus, Sed vt seruus, cui hec agere [16] in vobis commissa sunt. Et ita seruus sum sc. propter vos, et mea seruitus [17] non alia respicit, quam que in vos operari debeo. Hoc enim alia [18] seruitus non facit, qua omnes equaliter Deo seruire dicimur; hec ad solum [19] Deum respicit. Et Breuiter: Seruus | Dei | moraliter et tropologice [20] est quilibet per se et pro se. Seruus | Dei | allegorice est aliquis pro [21] aliis et super ac propter alios. ideo hoc dignitatem et sublimitatem, illud [22] autem omnimodam subiunctionem et humilitatem significat. Ideo quoque [23] hoc habet certitudinem et iactari debet, illud autem nequaquam. Item [24] hoc aliis prodest aliorumque vtilitati aptatur, illud autem sibiipsi prodest. [25] Item hoc speciale est aliquorum, illud generale debet esse omnium. Hoc [26] definita habet opera et certos limites, illud autem omnia, quecunque [27] potest facere. Hoc potest esse sine gratia, illud vero non sine gratia. Ideo [28] hoc quidem dignius, Sed hoc salubrius. Hoc manifestum est hominibus in [29] gloria, illud autem nec sibiipsi notum satis, vt

supra dictum est.

[30]

Vocatus Apostolus [1, 1]

i. e. (vt clarius dicatur) vocatus in Apostolum [31] vel ad Apostolatum. In quo verbo exprimit specialius suam seruitutem [32] siue ministerium. Quia multi sunt serui et ministri Ihesu Christi, Sed non [33] omnes Apostoli. Omnes autem apostoli etiam sunt serui i. e. ministri, id [34] est qui opus Domini exercent super et in alios loco et vice Domini. Et [5 ex officii dignitate sagt Lyra z. St. (mit Beziehung auf das folgende vocatus apostolus) 6ff. Die Ausführung richtet sich teils ablehnend teils ergänzend auf Fabers Auslegung z. St. 10 1 Cor 4, 3 11 diffinire d. i. definire 28 hoc salubrius als illud salubrius zu verstehen]

[Seite 163]

[4 a. R. 2 16 a. R. 3 23 se₂curi] L. interpungiert: se₂curi: qui a deo vocantur: et illi vbi parebunt? 26 Secundo bis exagerrat rot unterstrichen a. R. rot Apostolus]

[1] percutit primo verbo tria genera hominum, qui non vocantur ad officia [2] honoris. Primi sunt pseudoapostoli, qui tunc vbique abundabant, quos [3] diabolus velut zizania superseminauit et emisit ab aquilone velut ollam [4] Ieremie feruentem. Alii sunt, qui per ambitionem intrant. ii enim [5] licet non sint pseudoapostoli aut pseudoduli, cum recta et vera doceant [6] catholiceque presint aliis, tamen quia non sunt ad hoc vocati, arguuntur [7] isto verbo ‘Vocatus’. Et licet non sint ‘fures et latrones’, vt primi, Sunt [8] tamen mercennarii, que₂ sua sunt, querentes, non que₂ Ihesu Christi; et [9] non pertinet ad eos de ouibus, nisi quousque lucrum honoris, auri aut [10] voluptatis percipiunt. Qualium hodie in Ecclesia solus est numerus. Et [11] verum quidem est, Quod ii in Scripturis non ita noxii arguuntur neque [12] adeo damnantur sicut pseudoprophete₂ et pseudo Apostoli i. e. he₂retici et [13] Scismatici et perfidi, qui currere non missi et loqui non Iussi scribuntur et [14] mendacia querere etc., tamen non reputantur sufficientes a Deo, eo quod [15] non ex charitate libera, Sed ex mercennaria cupiditate assumunt et [16] Bl. 31. querunt sibi honorem. Horum* similes sunt Tercii, qui per violentiam [17] intrudunt se vel per alios intruduntur, etiam sine fauore subditorum, [18] et ii sunt peiores quam secundi, Sed nondum sicut primi. Cum autem tam [19] sublimia sint ministeria sacra, horrendum est super omnia pericula, que [20] sunt in hoc et futuro se₂culo, et proprie solum omnium maximum periculum [21] he₂c aggredi sine vocatione Dei. Sed, heu, quam insensata duritia est [22] hodie multorum he₂c omnia ne leui quidem cogitatu intuentium! Non sunt [23] securi, qui a Deo vocantur, et illi, vbi parebunt? Ruit Iudas Apostolus, [24] Cecidit Saul, cecidit David Electus, et ii sublimiter vocati et vncti. Ve [25] illis miseris!

[26] Secundo verbo, sc. ‘Apostolus’, exagerrat dignitatem ministerii [27] sui et maiorem inducit Reuerentiam subditis et auditoribus. Quia si omnem [28] seruum Dei cum Reuerentia et amore oportet recipere (vt qui opus Dei [29] in nobis operatur), quantomagis apostolum! Qui est supremus Legatus [30] Dei et summus Angelus Domini exercituum i. e. Ihesu Christi.

[31] Sane debemus inter ce₂tera Dei affluentissima beneficia etiam hoc [32] agnoscere cum laude et gratiarum actione deuotissima, Quod ex abundantia [2 pseudoapostoli vgl. Lyras Proömium zum Briefe 3 Mt 13, 25 4 Jer 1, 13 7 Joh 10, 1 10 solus (so, beanstandet von Grisar, Luther I, 1911, 181 Anm.) im Sinne von singularis (Vocab. breuil.) 13 Vgl. Jer 23, 21 14 Vgl. Ps 4, 3 23 securi, s. zu 24, 8 und u. S. 281, 5 Zum kirchlichen Gebrauche von securus s. z. B. das Gebet oben zu Gl. 1, 3, S. 5 Z. 14 Lc 22, 3. Mr 14, 10 24 1 Reg 15, 3ff. 2 Reg 11, 2ff. 29 legatus Gl. interl.]

[Seite 164]

[14 amari 15 Segregatus bis dei rot geschrieben und unterstrichen 17 ad übergeschrieben 22 Gal.] G cf C 27 sanctifica O sanctificaui P 30/31 Die Einschaltung Verecundius bis loquatur am l. R.]

[1] pietate talem potestatem dedit hominibus i. e. ne nimium terreremur et [2] nimio horrore nostro impediretur salus nostra et opus Domini in nobis, si [3] vel per seipsum vel per angelos he₂c in nobis ageret. Nunc autem nostre₂ [4] infirmitati piissimus medicus consulens elegit homines similes nobis, [5] familiares, tale scil. animal, quod minime omnium formidamus, vt ita [6] copiosissime et prospere opus eius in nobis procederet ablato terrore, [7] Qualem

olim patiebantur prophete, si quando verbum a Deo vel angelo [8] acciperent. Neque Moses terrorem hunc sustinere potuit. Quia Verbum [9] nondum erat caro factum, nondum eramus capaces eius propter sublimitatem [10] eius et nostram infirmitatem. At nunc blandum factum est et [11] carneum et per carneos homines nobis traditur. Sed tamen ideo remissius [12] non debet amari et timeri. Quia Idem enim verbum est, quod prius, licet [13] nunc non terribile, Sed amabile. Fiet tamen eo terribilius postea iis, qui [14] ipsum modo nolunt reuereri et amare.

[15] Segregatus in euangelium Dei [1, 1]. Hoc dupliciter potest intelligi.

[16] Primo secundum illud Act. 13.: 'Dixit spiritus sanctus: Segregate [17] mihi Paulum et Barnabam in opus, | ad | quod assumpsi eos.' Et sic [18] sensus est, Quod seorsum positus est in Apostolatam Gentium, sicut Petrus [19] et alii Apostoli in ministerium circuncisionis et Iudeorum, per quod adhuc [20] amplius exprimit ministerium suum, Quia non tantum 'seruus' nec tantum [21] 'Apostolus Dei', Sed ab aliis 'segregatus', singulariter ad Gentes mittendus.

[22] Secundo secundum illud Gal. 1.: 'Cum autem placuit ei, qui me [23] segregauit ex vtero matris mee, et vocauit per gratiam suam, vt reuelaret [24] filium suum in me, vt euangelisarem illum in Gentibus.' Et tunc sensus [25] est, Quod a Deo est in vtero matris ad hoc pre aliis Iudeis ordinatus, [26] vt fieret Apostolus Gentium. Quod figurauit Hieremias, cui dictum est: [27] 'antequam exires de vulua, sanctifica[ui] te et prophetam in Gentibus dedi [28] Bl. 31b. te'. Hoc autem Paulus impleuit in veritate. Nam verbum 'Sancti*ficare' [29] et 'separare' et 'segregare' fere idem significant in Scripturis. [30] || Verecundius est autem et modestius se dicere 'segregatum' quam sanctificatum, [31] ne arroganter de se loquatur. || Nam Quod sanctum ac Deo [8 Vgl. Joh 1, 14 16 Act 13, 2 (s. L.s Glosse), hier ist besonders Lyra und Faber im Auge behalten 22 Gal 1, 15 23 Die Gl. interl. versteht segregatus: ab utero synagogae, dazu fügt die Add. des Burgensis das Wort aus dem Galaterbriefe (1, 15) 26 Jer 1, 5 28/29 Die doppelte Bedeutung von sanctificare bei L. (s. u. 333, 9ff.) bemerkt O. Ritschl, Dogmengesch. des Protestantismus II, 1, 1912. 154 Anm.]

[Seite 165]

[2 Die Einschaltung Inde bis 5 segregemini am Kopfe der Seite 4 sancta P, die Endung ist in O abgeschnitten 16 Quod ante promiserat rot geschrieben und unterstrichen 17 datum übergeschrieben mit Einschaltungszeichen 29 Isa]

[1] consecratum est, id segregatum et separatum ac per hoc iam sanctificatum [2] est scil. ab aliarum rerum prophanarum consortio. || Inde vtique [3] 'Sanctificamini' i. e. a prophanis segregamini. Et hec est Voluntas Dei [4] sancta i. e. vt allegorice a malis hominibus et moraliter a peccatis segregemini. [5] || Igitur idem est 'Segregatus in euangelium Dei' i. e. abstractus [6] ab aliorum negociorum vsu, huic soli officio sum dedicatus, initiatus et [7] consecratus, vt euangelium doceam, Sicut Sacerdos est Segregatus et [8] separatus ad sacrificandum. Et hic sensus magis placet quam prior.

[9] Quo denique verbo eos percutit, qui cum ad ministeria Dei sint [10] segregati et de sorte Domini, ipsi implicent se aliis et se,ularibus negociis [11] velut prophani. Denique illud notandum Apostolus indicat, Quod non [12] ad quoduis opus, Sed solum ad euangelium sit segregatus, Q. d. principale [13] opus meum est euangelisare, Sicut 1. Corinth. 1.: 'Non enim misit me [14] Christus Baptisare, Sed euangelisare'; Ergo aliorum Apostolorum etiam [15] alia sint opera, in que, sint segregati, ego in euangelium sum segregatus.

[16] Quod ante promiserat [1, 2]. Hoc dicit, ne ex nostris meritis [17] | datum | aut humana sapientia inuentum putaretur, in quo consistit [18] maximum robur et omnis probatio euangelii, Quod sc. testimonium [19] habet veteris legis et prophetarum, tale esse futurum. Quia euangelium [20] ea loquitur, que, prophetatum est locuturum, vt ex hoc arguatur [21] Dei consilio ipsum fuisse preordinatum tale, antequam esset tale, et [22] ita soli Deo tribueretur gloria huius doctrine, et non nostris meritis [23] aut industriis, dum scil. antequam nos essemus, ipsum ordinaretur. [24] Sicut ipsum dicit: 'Ab e,terno ordinata sum et ex antiquis' (i. e. [25] figuris legis), 'antequam terra fieret' (i. e. Ecclesia), que vtique per eam [26] facta est. Euangelium enim, quod est sapientia et virtus Dei, Ecclesiam [27] constituit et omnia facit, que, sapientia ibidem de se iactat et gloriatur. [28] Vnde et Amos 3.: 'Non faciet Dominus Deus verbum, nisi reuelauerit [29] secretum suum ad seruos suos prophetas.' Et Isa. 48.: 'Predixi tibi [30] ex tunc' (i. e. in lege vet[eri]): 'antequam venirent, indicaui tibi, ne forte [31] diceres: Idola mea' (i. e. mee, sapientie, imaginationes) 'fe,cerunt he,c, et [32] conflabilia mandauerunt ista. Que, audisti' (tempore legis et in prophetis), [33]

‘Vide omnia’ (scil. nunc in tempore gratie,) etc.

[10 de sorte Domini vgl. zu der bekannten Definition den Vocab. Gemma gemmarum (z. B. ed. 1514) s. v. clerus und Reuchlins Vocab. brevil. 13 1 Cor 1, 17 24 Prov 8, 23 28 Amos 3, 7 29 Jes 48, 5f.]

[Seite 166]

[1 per bis sanctis rot geschrieben und unterstrichen suos übergeschrieben 15 –17 L. schreibt rot, die Textworte abgekürzt, in roter Tinte unterstreichend: De filio suo: qui factus est ei ex se: Da: s. c. q_ p̄d. e. f. d. ī. v̄. βm sp. s. ex re: m. I. C. 19 interpretationis O interpretationis P]

[1] Per prophetas | suos | in Scripturis sanctis [1, 2]. Quod dicit ad [2] differentiam promissionis ante tempora, de qua Tit. 1.: ‘quam promisit [3] Deus, qui non mentitur, ante tempora se, cularia.’ Ista enim promissio [4] est preordinatio ab e, terno omnium futurorum. Sed per prophetas temporalis [5] fit promissio et sub humanis verbis. Et mira dignatio Dei, Quod [6] etiam vltra promissionem e, ternam in humanis verbis promittit, Et non [7] solum vocalibus, sed etiam scriptis. Quod totum factum, vt cum impleretur [8] promissio, in illis appareret, Quia sic facere consilium habuerit, [9] Vt non temere venisse aut ex fato stellarum (vt multi vani presumpserunt) [10] religio Christi, Sed certo consilio et premeditata ordinatione Dei sic futura [11] fuisse cognosceretur. Et bene addit etiam alia causa: ‘in Scripturis [12] sanctis’. Quia si solum ‘per prophetas’ diceret, poterat calumniari, quasi [13] qui mortuos allegaret, qui et quorum verba non superessent. Nunc autem [14] exhibet et remittit etiam ad pre, sentes adhuc eorum scripturas.

[15] Bl. 32. *De filio suo, qui factus est ei ex se|mine Da|vid s|ecundum

[16] c|arnem, qui pred|estinat us e|st f|ilius D|ei in vir|tute secundum spi|ritum

[17] s|anctificationis ex re|surrectione m|ortuorum I|hesu C|hristi [1, 3. 4].

[18] Iste locus nescio si ab vlllo sit vere et recte expositus. Antiquis obstitit [19] interpretationis improprietas, Recentioribus vero absentia spiritus. Tamen [2 Tit 1, 2 7 non modo verbis Gl. interl. 10 religio Christi: religio hat damals die besondere Bedeutung, wie sie landläufig der Teuthonista bestimmt: geystlick orden of geystlick cleyt, und die allgemeine, die im Vocab. brevil. durch Ciceros Definition aus de inventione II, 101, und in der Margarita philosophica Reischs XII c. 26 wie bei Altenstaig, Lexicon theologicum, außerdem durch eine Anzahl Augustinscher Definitionen ausgedrückt ist, unter denen die aus de civitate Dei X, 3 an erster Stelle steht: nihil aliud est quam cultus divinus. S. auch die Gl. L.s zu Rm 9, 6. 12, 6 und Schütz, Thomas-Lexikon s. v. Zu der Äußerung gegen die Astrologen (s. auch u. S. 452, 14) sei an die literarischen Auseinandersetzungen der Italiener (besonders an Picus) erinnert. Vgl. Onus ecclesiae c. 52 de illicita Astrologia. Der Verf. stützt sich auf Gerson und Picus. Spätere Äußerungen L.s s. Warburg, Heidnisch-antike Weissagung in Wort und Bild zu L.s Zeiten (Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie, Phil.-hist. Klasse 1920, S. 34ff.), Grünbecks Auslegung der Wunderzeichen war 1507 erschienen, das Speculum ... visionis 1508. Auch Friedrich der Weise huldigte eifrig der Sternenkunst, s. Kolde, Friedrich der Weise und die Anfänge der Reformation, 1881, S. 19. Hier ist auch auf den Briefwechsel verwiesen, den Spalatin im Auftrage seines Herrn mit dem Astrologen Johannes Vollmer führte 18 S. die Gl. ord. z. St. und die dort angeführten Ausleger, ebenso Lyra z. St.]

[Seite 167]

[11 Daudid <secundum carnem> 20 Der Einschub vsque etc. übergeschrieben]

[1] aliorum studiis adiuti audemus et nos salua pietate fidei intellectum [2] exercere. Igitur Sensus mihi videtur esse Apostoli, Quod Materia seu [3] obiectum Euangelii seu (vt alii) subiectum Sit Ihesus Christus, filius Dei, [4] natus ex semine Daudid secundum carnem et nunc constitutus rex et dominus [5] omnium in virtute et hoc secundum spiritum sanctum, qui suscitauit [6] eum a mortuis. Ad quod multum luuat textus gre, cus, qui sic habet: [7] ‘de filio suo facto ex semine Daudid, destinato siue definito, [8] declarato, ordinato etc. filio Dei in potestate secundum [9] spiritum sanctificationis ex resurrectione a mortuis, Ihesu [10] Christo domino nostro.’ Singula ergo vide. ‘De filio suo’ est [11] euangelium, non absolute de filio Dei, Sed incarnato ex semine Daudid. [12] Et in hoc notatur, quod se exinaniuit et infirmus factus, Et qui ante [13] omnia fuit et omnia fe, cit, ipse nunc cepit et factus est. Sed non solum [14] Euangelium de humilitate filii Dei loquitur, qua seipsum exinaniuit, [15] immo etiam de gloria et potestate,

quam post humilitatem a Deo accepit [16] in humanitate, ita scil., vt sicut filius Dei per humilitatem et exinanitionem [17] sui factus est filius Dauid in carnis infirmitate, Ita econtra filius Dauid [18] infirmus secundum carnem nunc rursus constitutus est et declaratus filius [19] Dei in omni potestate et gloria, Vt sicut se secundum formam Dei Exinaniuit [20] | vsque in carnis inanitatem | nascendo in mundum, ita secundum [21] formam serui se impleuit vsque in plenitudinem diuinitatis ascendendo [22] in ce_lum. Et Nota propriissimam locutionem Apostoli. Non ait: qui [23] factus est filius Dei in virtute, sicut ait: ‘qui factus est secundum carnem’. [24] Nam ab initio conceptionis Christi propter vnionem vtriusque nature [3 alii: s. Lyra z. St. 7 Faber Stapulensis in seiner Ausgabe der Epistole Pauli Apostoli Paris. 1512 (L. benutzt zuerst diese 1., in der Folge auch die 2., 1515 erschienene Ausgabe) übersetzt: de filio suo | facto ex semine David secundum carnem | definito filio dei in potestate | per spiritum sanctitatis | ex resurrectione a mortuis IHESV CHRISTO domino nostro. Destinato braucht Valla (in den Adnotationes in latinam Noui testamenti interpretationem Paris. 1505f. XXVII; definitus, declaratus hat Faber auch im Kommentar der Stelle. L. schließt sich in der Beibehaltung der den Worten des Grundtextes (κατὰ πνεῦμα ἁγίωσ?νης) entsprechenden (auch in Fabers Vulgatatext stehenden) Fassung der Vulgata Valla f. XXVIb an. Das Lex. graecolat. von 1512 (Paris, Bolsec) hat ἁγίωσ?νη nicht (auch nicht das Dictionarium graecum, Venet. 1497, auf das jenes zurückgeht). 10/11 S. zu L.s Gl. z. St. 13 Zum Folgenden vgl. die reichlichen patristischen Zitate in der Gl. ord., aus denen auch im Ausdruck einiges widerscheint (z. B. das latebat in carne), und die Formulierung bei Lyra z. St. 19 Phil 2, 6ff. (vgl. dazu die Gl. ord.) 22/23 Vgl. Lyra z. St.: Non ... potest dici factus absolute]